
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170                        Recife, 26 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 26 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 26 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DIRAD/UAST ............................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 26 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.217/2019-GR, de 26 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000338/2019-12, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 1.156/2019-GR, de 16/09/2019, publicada no 
Boletim de Serviço, Edição nº 162, em 16/09/2019, que autorizou a remoção 

a pedido, a critério da Administração, do(a) servidor(a) JOSE HENRIQUE 

MONTEIRO KREIMER, matrícula SIAPE nº 2161820, nos termos a seguir, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido 

 
Leia-se:  

[...] 

AUTORIZAR REMOÇÃO temporária a pedido 
 

PORTARIA Nº 1.218/2019-GR, de 26 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005501/2018-52,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  THAIS LUDMILA SILVA RANIERI, Matrícula SIAPE nº 

2661682, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, para o Departamento de Educação 

(Sede), a partir de 27/09/2019, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 1.220/2019-GR, de 26 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020264/2019-31,  
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 532/2018-GR, de 02/05/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 063, alterada pelas Portarias nº. 1.091/2018-GR, de 
29/08/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 127, nº. 1.238/2018-GR, de 

08/10/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 151, e nº. 554/2019-GR, de 

02/05/2019, publicada no Boletim de Serviço nº 079, que designou os 
membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA/UFRPE, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê: 

COMISSÃO 
UAST 

Docente 
SÉRGIO DE SÁ LEITÃO 

PAIVA JÚNIOR 
1551265 

UAST 

Discente 
ALEX HUMBERTO 
FIGUEIROA DE 

LUCENA 

114.404.854-

02 

UAST 

Técnico 
FILIPE LEANDRO DE 

FREITAS 
2361386 

UAST 

Sociedade 

Civil 

JOSEANE JALES DOS 

SANTOS NÓBREGA 

028.167.814-

61 

---- 

 

 
 

 

 
 

 

Leia-se: (Com efeitos a partir de 05 de junho de 2019) 

COMISSÃO 

UAST 

Docente 
SÉRGIO DE SÁ LEITÃO 

PAIVA JÚNIOR 
1551265 

UAST 

Discente 
ALEX HUMBERTO 
FIGUEIROA DE 

LUCENA 

114.404.854-

02 

UAST 

Técnico 
FLÁVIO AUGUSTO 

FEITOSA BARBOSA 
755062 

UAST 

Sociedade 

Civil 

JOSEANE JALES DOS 

SANTOS NÓBREGA 

028.167.814-

61 

---- 

 

Onde se lê: 

COMISSÃO 

UAST 

Docente 
SÉRGIO DE SÁ LEITÃO 

PAIVA JÚNIOR 
1551265 

UAST 

Discente 

ALEX HUMBERTO 

FIGUEIROA DE 
LUCENA 

114.404.854-

02 

UAST 

Técnico 
FLÁVIO AUGUSTO 

FEITOSA BARBOSA 
755062 

UAST 

Sociedade 
Civil 

JOSEANE JALES DOS 
SANTOS NÓBREGA 

028.167.814-
61 

---- 

 

Leia-se: (Com efeitos a partir de 01 de outubro de 2019) 

COMISSÃO 

UAST 

Docente 

ROBERTO CÁSSIO 

SILVA DO 

NASCIMENTO 

1839376 

UAST 

Discente 
ALEX HUMBERTO 
FIGUEIROA DE 

LUCENA 

114.404.854-

02 

UAST 

Técnico 
FLÁVIO AUGUSTO 
FEITOSA BARBOSA 

755062 
UAST 

Sociedade 

Civil 

JOSEANE JALES DOS 

SANTOS NÓBREGA 

028.167.814-

61 

---- 

 
Onde se lê:  

COMISSÃO 
UAEADTec 

Docente 
FELIPE DE BRITO 

LIMA 
2371926 

UAEADTec 

Discente 

RAFAEL 
HENRIQUE 

FERREIRA DA 

SILVA 

097.619.614-

00 

UAEADTec 

Técnico 
ANDREZA 
PRISCILA DE 

LIMA FERREIRA 

1888043 
UAEADTec 

Sociedade 

Civil 

SABRINA MAIA 
CAVALCANTI 

BORBA 

041.969.844-

28 

--- 

 
Leia-se: (Com efeitos a partir de 06 de julho de 2019) 

COMISSÃO 
UAEADTec 

Docente 
FELIPE DE BRITO 

LIMA 
2371926 

UAEADTec 

Discente 
RIVALDO 
MENDES DA 

SILVA 

111.370.774-

76 

UAEADTec 

Técnico 

ANDREZA 

PRISCILA DE 
LIMA FERREIRA 

1888043 

UAEADTec 

Sociedade 

Civil 

SABRINA MAIA 

CAVALCANTI 

BORBA 

041.969.844-

28 

--- 

 

PORTARIA Nº 1.221/2019-GR, de 26 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019761/2019-96, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) PAULO FELLIPE CRISTALDO, 

Matrícula SIAPE nº 3077179, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 

callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46
callto:060.618.634-46


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 170, quinta-feira, 26 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 
Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.222/2019-GR, de 26 de setembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020149/2019-66, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) RICARDO GALLO, Matrícula SIAPE 

nº 3049060, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.223/2019-GR, de 26 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020265/2019-85, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador de Manutenção do 

Departamento de Logística e Serviços, o(a) servidor(a) EVANDRO JOSE 

GOMES QUINTINO NEVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 2356186, a partir da data da publicação. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

DIRAD/UAST 

 

PORTARIA Nº 008/2019-DIRAD, de 26 de setembro de 2019. 

 

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014619/2019-52,  

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral de curta 
duração do(a) servidor (a) EMILY RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 3069707, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado(a) no(a) 

Coordenação de gestão estudantil e Inclusão-COGESTI/UAST, com ônus 
parcial  para esta Universidade, no período de 30 de outubro a 03 de 

novembro de 2019, para participar do 16º Congresso Brasileiro de 

Assistentes Sociais, que será realizado na cidade de Brasília/DF, conforme 
solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 009/2019-DIRAD, de 26 de setembro de 2019. 
 

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014627/2019-07,  

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral de curta 
duração do(a) servidor (a) FABRICIA DANIELLE PAULINO NOGUEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1860648, ocupante do cargo de Assistente Social, 

lotado(a) no(a) Coordenação de gestão estudantil e Inclusão-
COGESTI/UAST, com ônus parcial  para esta Universidade, no período de 

30 de outubro a 03 de novembro de 2019, para participar do 16º Congresso 

Brasileiro de Assistentes Sociais, que será realizado na cidade de 
Brasília/DF, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 

 
NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO 

Diretora Administrativa da UAST/UFRPE 

 


